
Susisiekite su mumis: 
Šermukšnių g. 6A, Vilnius, el. p.: administracija@lzp.lt, tel. nr.: 8 52 131353

Lietuvos žaliųjų partijos tikslas – veržli, moderni ir patraukli gy-
venti Lietuva. Tai – valstybė, kurioje vyrauja pagarba kiekvie-
nam žmogui. Sieksime, kad mes bei mūsų ateinančios kartos 
gyventų švarioje ir saugioje aplinkoje, kurioje tausojama gamta, 
efektyviai naudojami švarūs bei saugūs, atsinaujinantys energi-
jos ištekliai. Stengsimės grąžinti piliečių tikėjimą viešąja politi-
ka ir pasitikėjimą valstybe. 

Mes – už grįžtančią iš emigracijos Lietuvą, todėl suteiksime 
galimybių jauniems žmonėms įgyti darbo rinkos poreikius ati-
tinkantį išsilavinimą, dirbti ir savo bei šeimos gerovę kurti čia, 
savo tėvynėje. Sieksime, kad jaunoms šeimoms būtų sudarytos 
visos reikalingos sąlygos auginti ir ugdyti savo atžalas, o Lietu-
vos senjorai taptų aktyviais visuomenės nariais.

Esame tikri, kad išsilavinimas ir kultūra yra pagrindinis modernios visuomenės ir stiprėjančios 
valstybės variklis, todėl šiai sričiai skirsime ypatingą dėmesį. Mums labai rūpi ir sveikatos ap-
saugos sistema: daug dėmesio skirsime ligų prevencijai bei visuomenės sveikatinimui, naujo 
sveikatos draudimo modelio įgyvendinimui, kuris gydymo paslaugas padarys prieinamesnes. 

Kursime tokią Lietuvą, kurioje žmogaus teisės bus aukščiausias prioritetas ir niekas nebus 
diskriminuojamas nei dėl tautybės, nei dėl rasės, nei dėl tikėjimo, nei dėl lyties, nei dėl 
seksualinės orientacijos. Sieksime, kad neįgalūs žmonės, kaip ir visi sveikieji, turėtų tokias 
pačias galimybes  dirbti, sportuoti, užsiimti mėgstama veikla. 

Susipažinkite su pagrindiniais Lietuvos žaliųjų partijos priorite-
tais, principais ir siekiais skirtingose valstybės gyvenimo srityse.

Lietuvos žaLiųjų partijos 
2016 metų rinkimų į seimą programa 

(ilgoji versija) 

Lietuvos žaliųjų partijos 
pirmininkas, Seimo narys 

Linas Balsys

Susisiekite su mumis: 
Šermukšnių g. 6A, Vilnius, el. p.: administracija@lzp.lt, tel. nr.: 8 52 131353



Susisiekite su mumis: 
Šermukšnių g. 6A, Vilnius, el. p.: administracija@lzp.lt, tel. nr.: 8 52 131353

Lietuvos žaliųjų partijos tikslas – 
moderni, efektyviai veikianti valstybė. 

vaLstYBĖ – arČiau piLieČių

•	 Pasisakysime	už	Seimo	narių	skaičiaus	sumažinimą	iki	121.

•	 Sieksime	įteisinti	proporcinę	rinkimų	sistemą,	Lietuvoje	buvusią	ir	tarpukariu.	Rinkėjas	turėtų	
galimybę	sudaryti	savo	sąrašą,	pasirinkdamas	kandidatus	iš	visų	politinės	kampanijos	dalyvių.

•	 Siekdami	efektyvaus	valstybė	valdymo	valstybės	tarnautojų	skaičių	ketiname	sumažinti	15	proc.	

•	 Sieksime,	kad	politinėms	partijoms	priklausyti	negalėtų:	valstybės	tarnautojai	–	įstaigų	vadovai,	
įstaigų	struktūrinių	padalinių	vadovai,	ministerijų	kancleriai;	valstybės	 ir	savivaldybės	 įmonių	
vadovai;	seniūnai	ir	seniūnų	pavaduotojai	(savivaldybių);	taip	pat	biudžetinių	įstaigų	vadovai.

•	 Ketiname	sumažinti	ministerijų	skaičių	iki	10,	sujungdami	Energetikos	ir	Ūkio,	Kultūros	bei	Švietimo	
ir	mokslo,	Sveikatos	apsaugos	bei	Socialinės	apsaugos	ir	darbo,	Žemės	ūkio	ir	Aplinkos	ministerijas.	

•	 Sieksime	optimizuoti	prie	ministerijų	ir	savarankiškai	veikiančių	valstybės	institucijų	veiklą.

•	 Dalį	ministerijų	perkelsime	į	kitus	didžiuosius	šalies	miestus,	taip	didindami	regionų	politinę	ir	
ekonominę	įtaką.

•	 Sieksime,	 kad	 visuomenė	 aktyviau	 dalyvautų	 priimant	 valstybei	 ir	 savivaldybėms	 svarbius	
sprendimus.	Inicijuosime	referendumus,	vietos	savivaldos	gyventojų	apklausas.	Sieksime,	kad	
vietos	gyventojų	apklausų	rezultatai	būtų	privalomo,	o	ne	patariamojo	pobūdžio.	

•	 Didinsime	savivaldos	autonomiją,	daugiau	sprendimų	deleguosime	savivaldybėms.	

•	 Sieksime	nustatyti	tokią	savivaldybių	finansavimo	sistemą,	kuri	užtikrintų	vietos	savivaldai	pa-
kankamai	lėšų	valstybės	deleguotoms	funkcijoms	vykdyti.	

•	 Iki	2018	metų	panaikinsime	gyventojų	pajamų	mokesčio	(GPM)	perskirstymą	tarp	savivaldybių.	
Taip	skatinsime	savivaldybes	pritraukti	 investuotojų	 ir	kurti	darbo	vietas,	o	savivaldybių	biu-
džeto	pajamos,	tenkančios	vienam	gyventojui,	pasiskirstytų	tolygiau	nei	dabar.	

•	 Skatinsime	gyventojų	bendruomenių	kūrimąsi.	Bendruomenėms	būtų	užtikrinta	teisė	dalyvauti	
savivaldoje	ir	spręsti	aktualius	klausimus.

•	 Inicijuosime	teisės	aktų	pataisas,	kad	kandidatai	į	Lietuvos	Respublikos	Seimą	privalomai	laiky-
tų	Lietuvos	Respublikos	(LR)	Konstitucijos,	o	kandidatai	į	Europos	Parlamentą	atliktų	LR	Kons-
titucijos	ir	Europos	Sąjungos	(ES)	sandaros	ir	veikimo	žinių	patikrinimą,	kurio	rezultatai	būtų	
papildoma	informacija	rinkėjams.

•	 Seime	įsteigsime	Konstitucinės	teisės	komitetą,	kuris	svarstytų,	ar	
įstatymų	projektai	neprieštarauja	LR	Konstitucijai,	nes,	priėmus	
įstatymus,	prieštaraujančius	LR	Konstitucijai,	valstybė	patiria	didelę	žalą.	



Susisiekite su mumis: 
Šermukšnių g. 6A, Vilnius, el. p.: administracija@lzp.lt, tel. nr.: 8 52 131353

Lietuvos žaliųjų partijos tikslas – 
gamtą sauganti ir tausojanti valstybė. 

Darni apLinka

•	 Užtikrindami	kuo	mažesnį	neigiamą	poveikį	aplinkai	gyvosios	gamtos	srityje,	sieksime	mažinti	
žmogaus	kišimąsi	į	augalų	bei	gyvūnų	rūšių	reguliavimą,	išskyrus	invazines	ir	kenkėjiškas	rūšis.	

•	 Nustatysime	tvarką,	kad,	planuojant	teritorijas,	būtų	išsaugotas	gamtinis	karkasas	ir	natūralios	
buveinės.

•	 Siekdami	 suderinti	gamtos,	 visuomenės,	 turto	 ir	 verslo	 savininkų	 interesus,	pakeisime	 teisės	
aktus,	reglamentuojančius	žmogaus	veiklą	saugomose	teritorijose.	Įstatymuose	sieksime		ne-
palikti	vietos	interpretacijoms	ir	užkirsti	kelią	piktnaudžiavimui.	

•	 Laikydamiesi	žiedinės	ekonomikos	principų,	sieksime	maksimalaus	rūšiavimo	ir	perdirbimo,	taip	
mažindami	atliekų	patekimą	į	sąvartynus	bei	deginimo	jėgaines.	Skatinsime	žmones,	prekybos	
įmones	gyventi	ir	vykdyti	veiklą	taip,	kad	susidarytų	kiek	įmanoma	mažesnis	atliekų	kiekis.

•	 Sukursime	valstybinės	atliekų	ir	antrinių	žaliavų	apskaitą,	veikiančią	realiuoju	laiku.	

•	 Sieksime,	kad	atliekų	tvarkymo	teisės	aktai	 tinkamai	 reguliuotų	atliekų	turėtojų,	vežėjų,	per-
dirbėjų,	naudotojų	bei	šalintojų	santykius	ir	užkirs	kelią	klastoti	duomenis	ir	savintis	lėšas,	pik-
tnaudžiaujant	netinkamu	atliekų	tvarkymu.	

•	 Sieksime,	kad	atliekų	tvarkymo	administravimas	ir	priežiūra	būtų	vykdoma	pagal	principą	„ter-
šėjas	moka“.

•	 Reformuosime	mokesčių	už	atliekų	tvarkymą	sistemą	taip,	kad	už	atliekas	gyventojai	mokėtų	
ne	pagal	gyvenamojo	būsto	plotą,	o	pagal	sukauptą	atliekų	kiekį.

•	 Remsime	kaimiškose	vietovėse	mažų,	 lokalių	nuotekų	valymo	 įrenginių	 (valyklų)	 įrengimą	 ir	
plėtrą.	

•	 Sieksime,	kad	Lietuvos	miškingumo	didinimo	programa	būtų	vykdoma	sparčiau	ir	nenukryps-
tant	nuo	išsikeltų	tikslų.

•	 Planuojant	miestų	augimą,	prioritetas	turi	būti	teikiamas	jų	tankinimui,	o	ne	plėtrai	į	priemies-
čius,	kuriuose	nėra	infrastruktūros,	tačiau	kartu	išlaikant	žaliąsias	miestų	zonas.

•	 Remsime	gyvūnų	prieglaudas,	kurių	veiklos	principas	–	išsaugoti	gyvūnų	gyvybes	ir	rasti	jiems	
naujus	šeimininkus.	



Susisiekite su mumis: 
Šermukšnių g. 6A, Vilnius, el. p.: administracija@lzp.lt, tel. nr.: 8 52 131353

Lietuvos žaliųjų partijos tikslas – aktyviai skatinamas ir 
Lietuvoje sparčiai populiarėjantis ekologinis žemės ūkis. 

tvarus, kLestintis žemĖs Ūkis

•	 Keisime	išmokų	žemės	ūkiui	ir	žemės	ūkio	mokesčių	politiką,	prioritetą	teikdami	smulkiems	bei	
vidutiniams,	ekologine	žemdirbyste	užsiimantiems	ūkiams.

•	 Sugriežtinsime	trąšų,	pesticidų	ir	herbicidų	naudojimo	normas,	o	chemines	priemones,	daran-
čias	žalą	žemės	ūkio	produktų	vartotojų	sveikatai,	uždrausime	naudoti.

•	 Sieksime,	 kad	 Lietuvos	 žemės	 ūkis	 būtų	 vystomas	 plečiant	 augalininkystę,	 o	 gyvulininkystė	
būtų	mažinama,	kaip	itin	daug	išteklių	vienai	kalorijai	pagaminti	reikalinga	ūkio	sritis.

•	 Stiprinsime	teisės	aktais	nustatytą	gyvūnų	gerovės	priežiūros	sistemą,	ypač	daug	dėmesio	skir-
dami	gyvulininkystės	kontrolei,	užtikrindami,	kad	auginami	gyvūnai	nebūtų	kankinami	ir	būtų	
siekiama	aukštų	gyvūnų	gerovės	standartų.

•	 Griežtai	pasisakome	prieš	genetiškai	modifikuotų	organizmų	(GMO)	naudojimą	Lietuvos	žemės	
ūkyje.	

•	 Sieksime	sudaryti	sąlygas	saugoti	 ir	puoselėti	Lietuvos	 istorines	tradicijas,	 regionų	kultūrą	 ir	
papročius,	maisto	produktų	gaminimo	tradicijas,	būdus	bei	nacionalinio	ir	regioninio	paveldo	
puoselėjimą	ir	saugojimą.

•	 Skatinsime	tautinio	maisto	paveldo	turizmą.

•	 Skatinsime	kooperacijos	plėtrą,	nustatydami	inovacinių	mokymų,	vadybos	modernizavimo,	rin-
kos	paieškų	prioritetus.

•	 Inicijuosime	 viešuosius	 pirkimus	 reglamentuojančių	 teisės	 aktų	 pakeitimą,	 skatindami	 supa-
prastintą	maisto	produktų	pirkimą	iš	kooperatyvų,	smulkiųjų	ir	vidutinių	ūkių.



Susisiekite su mumis: 
Šermukšnių g. 6A, Vilnius, el. p.: administracija@lzp.lt, tel. nr.: 8 52 131353

Lietuvos žaliųjų partijos siekis – efektyviai veikianti sveikatos 
apsaugos sistema, kurioje kiekvienas privalo laiku gauti ne tik 
jam reikalingą gydymą, bet taip pat joje svarbus vaidmuo tenka 
ligų prevencijai, sveiko gyvenimo būdo skatinimui. 

sveika visuomenĖ

•	 Įgyvendinsime	sveikatos	draudimo	principą	,,pinigai	–	paskui	ligonį“.	Pacientams	suteiksime	gali-
mybę	pasirinkti	tą	sveikatos	priežiūros	įstaigą	(valstybinę	ar	privačią),	kurioje	jie	pageidauja	gy-
dytis,	bei	užtikrinsime	teisę	gauti	valstybės	nustatyto	dydžio	draudimo	išmoką	už	jiems	suteiktas	
paslaugas	iš	Privalomojo	sveikatos	draudimo	fondo	lėšų.

•	 Sieksime	didinti	pridėtinės	vertės	mokestį	(PVM)	sveikatai	neigiamą	poveikį	darantiems	produk-
tams:	alkoholiniams	ir	energiniams	gėrimams,	tabako	gaminiams,	bulvių	traškučiams	bei	didelį	
cukraus	kiekį	turintiems	maisto	produktams.	Dalis	šių	mokesčių	būtų	skiriama	sveikos	gyvense-
nos	skatinimo	programoms,	sporto	infrastruktūros	atnaujinimui	ir	įrengimui.	

•	 Sieksime,	 kad	 ikimokyklinio	 ugdymo	 įstaigose,	mokyklose	 būtų	 tiekiamas	 sveikas,	 suderintas	
maistas.	Šiuo	metu	galiojantys	ir	neatitinkantys	sveikos	mitybos	reikalavimų	standartai	turi	būti	
kuo	greičiau	atnaujinti.	

•	 Sieksime,	kad	ugdymo	įstaigų	valgiaraščiai	būtų	derinami	su	ikimokyklinio	ir	mokyklinio	ugdymo	
įstaigose	besimaitinančių	vaikų	tėvais,	taip	pat	būtų	užtikrinama	galimybė	šiose	įstaigose	maitin-
tis	vegetariškai	arba	nenaudoti	tam	tikrų	produktų,	kuriems	vaikai	gali	būti	alergiški,	pakeičiant	
juos	lygiaverčiais	maisto	produktais.	

•	 Sieksime,	kad	visi	pradinių	klasių	mokiniai	būtų	maitinami	nemokamai.
•	 Didinsime	paramą	specialioms	vietos	bendruomenių	programoms,	skatinančioms	sveiką	gyvenseną.
•	 Skirsime	daugiau	dėmesio	sveikatos	mokymui	ir	ligų	prevencijai.	Skatinsime	gyventojų	fizinį	ak-

tyvumą,	ugdysime	sveikos	mitybos	įpročius,	vykdysime	žalingų	įpročių	prevenciją,	atnaujinsime	
ir	plėtosime	sveiką	gyvenseną	skatinančią	ir	sveikatos	raštingumą	didinančią	viešąją	infrastruktū-
rą.	Taip	pat	tobulinsime	vakcinacijos	sistemą,	plėsdami	vaikų	ir	suaugusiųjų	skiepijimą	valstybės	
lėšomis.	

•	 Didinsime	slaugos	 ir	palaikomojo	gydymo	paslaugų	prieinamumą	bei	kokybę	senyvo	amžiaus	
žmonėms.	Siekdami	užtikrinti	šiems	asmenims	skirtų	sveikatos	paslaugų	teikimo	plėtrą,	didinsi-
me	ligoninėse	slaugos	ir	palaikomojo	gydymo	lovų	skaičių.	

•	 Gerinsime	sveikatos	paslaugų	prieinamumą	kaimo	gyventojams.
•	 Didinsime	sanatorinio	gydymo	prieinamumą,	skatindami	fizinės	medicinos	ir	reabilitacijos	gydy-

tojus	skirti	sanatorinį	gydymą.	Panaudosime	visas	kurortų	galimybes	ligų	profilaktikai,	pensinio	
amžiaus	asmenims	nepriklausomai	nuo	jų	sveikatos	būklės,	sudarysime	sąlygas	ir	kompensacinį	
mechanizmą	poilsiui	sanatorijose.	Skatinsime	sanatorinių	paslaugų	eksportą.	

•	 Sieksime	sukurti	kompleksinę	neįgaliųjų	sveikatos	priežiūrą	ir	neįgaliųjų	integracijos	į	visuome-
nę	sistemą.	

•	 Pasitelkę	medikus,	psichologus,	teisininkus,	atliksime	savižudybių	aplinkybių	bei	priežasčių	ana-
lizę,	kuria	remdamiesi	parengsime	ir	įgyvendinsime	savižudybių	prevencijos	strategiją.	Taip	pat	
didinsime	emocinės	paramos	linijų	teikiamų	paslaugų	prieinamumą.	

•	 Inicijuosime,	kad	į	mokyklų	programas	būtų	įtraukta	pažangi,	mokslo	žiniomis	grįsta,	jaunų	žmo-
nių	emocinės	ir	psichologinės	raidos	etapus	atitinkanti	lytinio	švietimo	disciplina.	

•	 Siekdami	užtikrinti	moters	nėštumo	metu	kuo	mažesnį	vaisiaus	vysty-
mosi	sutrikimų	pavojų,	 inicijuosime	privalomą	„Kūdikio	krepšelio“,	kurį	
sudarytų	kūdikio	priežiūrai	reikalingos	priemonės,	skyrimą	po	vaiko	gi-
mimo,	jei	iki	ketvirto	nėštumo	mėnesio	moteris	apsilankė	pas	gydytoją	ir	
iki	gimdymo	lankėsi	pas	jį	pagal	specialų,	nustatytą	grafiką.



Susisiekite su mumis: 
Šermukšnių g. 6A, Vilnius, el. p.: administracija@lzp.lt, tel. nr.: 8 52 131353

Lietuvos žaliųjų partijos tikslas – moderni švietimo ir mokslo 
sistema bei aktyvi kultūros politika. ugdymas švietimo įstaigose 
bus vykdomas šiuolaikiškai. sieksime, kad mokyklose dirbtų 
geriausi, kūrybiškiausi mokytojai. mokykla taps asmenybės ugdymo, 
kūrybiškumo auginimo, o ne vien tik žinių suteikimo įstaiga. 

iŠsiLavinusi visuomenĖ

•	 Į	mokyklų	švietimo	programą	įtrauksime	atskirus	modulius,	orientuotus	į	socialinių	mokinio	įgū-
džių	ugdymą,	lytinį	švietimą,	sveikatingumą,	verslumo	ugdymą,	profesijos	pasirinkimą.	

•	 Mokyklos	dėl	finansinių	priežasčių	nebus	uždaromos,	jos	taps	daugiafunkciais	centrais,	teikian-
čiais	ne	tik	švietimo,	bet	ir	vaikų	bei	visos	bendruomenės	laisvalaikio	ir	užimtumo	paslaugas.

•	 Švietimo	 ir	 mokslo	 finansavimui	 skirsime	 ne	 mažiau	 nei	 6	 proc.	 bendrojo	 vidaus	 produkto	
(BVP),	o	mokslinių	tyrimų	ir	eksperimentinei	plėtrai	(MTEP)	–	ne	mažiau	kaip	3	proc.

•	 Pertvarkysime	mokesčių	 už	 studijas	 tvarką	 taip,	 kad	 aukštasis	 išsilavinimas	būtų	prieinamas	
visiems	jo	siekiantiesiems.	

•	 Siekdami	 aukštesnės	 išsilavinimo	 kokybės,	 pasisakome	 už	 aukštųjų	 mokyklų	 jungimąsi	
tarpusavyje.

•	 Pertvarkysime	profesinio	orientavimo	(karjeros	planavimo)	sistemą,	 įkurdami	profesinio	mo-
kymo	metodinį	ir	koordinavimo	centrą,	įtraukdami	į	šį	procesą	vaikus,	tėvus	ir	verslo	atstovus.

•	 Profesinio	mokymo,	aukštesniųjų	studijų	ir	aukštojo	mokslo	studijų	sektorių	strategiją	orientuo-
sime	į	darbo	rinkai	reikalingų	specialistų	rengimą	ir	atsižvelgsime	į	jiems	keliamus	reikalavimus,	
užtikrindami	nuolatinį	jų	stebėjimą	ir	strategijos	atnaujinimą.

•	 Įdiegsime	neformaliu	būdu	įgytų	kompetencijų	ir	gebėjimų	vertinimo	sistemą,	kad	jie	būtų	vi-
suotinai	pripažįstami.

•	 Ugdysime	 kryptingą	 finansinį	 raštingumą	 ir	 verslumą	 mokykloje,	 pasitelkdami	 socialinius	
partnerius.

•	 Dalyvavimas	savanoriškoje	veikloje	bus	pripažįstamas	savanorio	praktinio	darbo	arba	moky-
mosi,	arba	socialinės	veiklos	patirtimi.

•	 Remsime	jaunimo	ir	su	jaunimu	dirbančias	nevyriausybines	organizacijas.	

•	 Kartu	su	kultūros	ir	meno	ekspertais	parengsime	ilgalaikę	Lietuvos	kultūros	strategiją.



Susisiekite su mumis: 
Šermukšnių g. 6A, Vilnius, el. p.: administracija@lzp.lt, tel. nr.: 8 52 131353

Lietuvos žaliųjų partijos tikslas – Lietuva be 
skurdo, socialinės atskirties ir susipriešinimo. 

vaLstYBĖ Be soCiaLinĖs 
atskirties

•	 Pertvarkysime	esamą	socialinių	paslaugų	organizavimo	sistemą	taip,	kad	senyvo	amžiaus	bei	nega-
lią	turintiems	žmonėms	būtų	sudarytos	visos	sąlygos	spręsti	iškylančias	socialines	problemas.

•	 Sieksime,	kad	senyvo	amžiaus	ar	negalią	turintiems	žmonėms	socialinės	paslaugos	būtų	kuo	ilgiau	
prieinamos	jiems	gyvenant	savo	namuose.

•	 Užtikrinsime,	kad	valstybė	ir	savivalda	skirtų	finansavimą,	senyvo	amžiaus	žmonėms	sudarant	di-
desnes	 galimybes	 leisti	 savo	 laiką	 senjorų	 klubuose,	 mokytis	 amatų,	 menų,	 mokslų,	 skatinti	 jų	
savanorystę.	

•	 Sieksime,	kad	mažinti	pensijas	būtų	uždrausta	įstatymu.
•	 Teisės	aktais	nustatysime,	kad	iki	2	proc.	GPM	asmenys	galėtų	skirti	ne	tik	nevyriausybinėms	organi-

zacijoms,	bet	ir	senatvės	pensiją	gaunantiems	savo	tėvams.	
•	 Sieksime,	kad	būtų	sudarytos	sąlygos	žmonėms	su	negalia	gyventi	aktyvų	visuomeninį	gyvenimą,	

mokytis,	dirbti	ir	pilnavertiškai	leisti	laisvalaikį.	Žmonių	su	negalia	integracijai	turi	būti	skiriama	pa-
kankamai	valstybės	lėšų.

•	 Sprendžiant	darželių	trūkumą,	suteiksime	galimybę	namuose	kurti	mažus	šeimos	darželius,	kuriuose	
būtų	prižiūrima	iki	5	vaikų,	įskaitant	savo	vaikus.	

•	 Aktyviai	veiksime	užtikrindami	vaikų	teises.	Vaikai	negali	būti	paliekami	augti	nesaugioje	aplinkoje.	
Vaikų	globa	turi	būti	skatinama	mokesčių	politika.

•	 Įgyvendinsime	konkrečias	vaiko	globos	šeimoje	skatinimo	priemones:	tobulinsime	globėjų	paieškos	
ir	mokymo	sistemą,	sukursime	profesionalių	globėjų	sistemą,	skatinsime	šeimynų	steigimą,	didin-
sime	pagalbos	vaikus	globojančiai	šeimai	prieinamumą.	Sieksime,	kad	vaiko	globos	išmokos	dydis	
būtų	nustatomas	atsižvelgiant	į	jo	amžių	ir	poreikius.

•	 Palaikysime	darbo	kodekso	 liberalizavimą.	Darbo	kodeksas	 turi	užtikrinti	darbo	 jėgos	konkuren-
cingumą	su	kitomis	valstybėmis,	kartu	užtikrinant	pakankamą	darbuotojų	apsaugą	ir	realų	darbo	
kodekso	laikymąsi.	Sieksime	stiprinti	profesines	sąjungas.	

•	 Sieksime,	kad	verslas	mokestinėmis	lengvatomis	būtų	skatinamas	suteikti	tėvams	(globėjams)	lanks-
tesnes	galimybes	dirbti	ir	prižiūrėti	vaikus.	

•	 Sieksime,	kad	aktyviau	būtų	skatinamos	motinystės	 (tėvystės)	atostogos	ne	 tik	moterims,	bet	 ir	
vyrams.

•	 Sieksime,	kad	Lietuvos	įmonės	mokesčių	lengvatomis	būtų	skatinamos	pereiti	prie	7	valandų	darbo	
dienos.	Tai	leistų	padidinti	darbo	efektyvumą,	mažinti	bedarbystę,	o	svarbiausia	–	žmonėms	leistų	
skirti	daugiau	laiko	savo	šeimoms,	pomėgiams,		darytų	žmones	laimingesnius.

•	 Sieksime,	kad,	išaugus	ekonomikos	galimybėms,	būtų	mokamas	pajamų	
minimumas	visiems	Lietuvos	piliečiams	be	išimties,	kurį	turėtų	užtikrinti	
valstybė.	Tai	būtų	ne	tik	socialinė	garantija,	bet	ir	žmogaus	teisės	išgy-
venti	užtikrinimas,	neturint	galimybės	jam	gauti	darbo	ar	kitokių	pajamų.



Susisiekite su mumis: 
Šermukšnių g. 6A, Vilnius, el. p.: administracija@lzp.lt, tel. nr.: 8 52 131353

Lietuvos žaliųjų partijos tikslas – ilgalaikė energetikos strategija, 
kurioje atsispindėtų paryžiaus klimato kaitos konferencijoje pa-
saulio valstybių priimti įsipareigojimai dėl šiltnamio efektą suke-
liančios emisijos mažinimo, energetikos efektyvumo ir energijos 
gamybos iš atsinaujinančių energijos išteklių didinimo.

žaLioji energetika

Lietuvos	žaliųjų	partija	 kategoriškai	prieštarauja	atominės	energetikos	vystymui	bei	naudojimui	
Lietuvoje	ir	aplinkinėse	valstybėse.

•	 Sieksime,	kad	Lietuvos	energetikos	ūkis	vystytųsi	decentralizuotos	energijos	gamybos	iš	atsi-
naujinančių	išteklių	ir	energinio	efektyvumo	didinimo	būdu,	o	atsinaujinančių	energijos	išteklių	
dalis	iki	2020	m.	pasiekų	30	proc.	bendro	galutinio	energijos	suvartojimo.

•	 Sieksime,	kad,	diegiant	naujas	technologijas,	būtų	kiek	galima	daugiau	jų	gaminama	Lietuvoje,	
kad	mūsų	valstybės	energetikos	sektorius	sukurtų	didesnę	pridėtinę	vertę	nacionalinei	energe-
tikai,	kad	būtų	sukurta	daugiau	darbo	vietų,	žmonės	gautų	didesnes	pajamas.	

•	 Sieksime,	kad	išlaidos	už	energiją	gyventojams	sudarytų	mažiausią	šeimos	biudžeto	dalį.	

•	 Sudarysime	sąlygas	fiziniams	asmenims,	bendruomenėms,	smulkiam	ir	vidutiniam	verslui	inves-
tuoti	į	nuosavas	energijos	gamybos	jėgaines	ir	vėliau	aktyviai	dalyvauti	energetikos	rinkoje	ir	
gaminant	energiją,	ir	ją	vartojant.

•	 Inicijuosime	žaliųjų	 investicijų	 fondų	kūrimąsi,	gyventojai	 į	 juos	turėtų	galimybę	savanoriškai	
skirti	 savo	pensijoms	kaupiamas	 lėšas	 ir	 investuoti	 į	 fondus	papildomai.	Šiems	 fondams	 turi	
būti	teikiamos	valstybinės	garantijos,	o	fondų	lėšos	investuojamos	į	atsinaujinančios	energijos	
gamybos	objektus,	žaliųjų	technologijų	gamybą.	

•	 Sieksime,	kad	energijos	gamyboje	būtų	naudojami	energijos	ištekliai	laikantis	darnumo	kriterijų.

•	 Siekdami	užtikrinti	aktyvesnį	perėjimą	nuo	iškastinio	kuro	prie	atsinaujinančių	išteklių	energeti-
kos,	įvesime	CO2	mokestį,	kuriuo	būtų	apmokestinama	visa	iškastiniu	kuru	pagrįsta	energetika,	
transportas	ir	pramonė.

•	 Sieksime,	kad	kuo	greičiau	į	Lietuvos	įstatymų	galią	turinčius	teisės	aktus	būtų	perkelti	Pary-
žiaus	klimato	kaitos	konferencijoje	2015	m.	priimti	įsipareigojimai	dėl	klimato	kaitos	švelninimo	
priemonių.	

•	 Inicijuosime,	 kad	 dalis	 lėšų,	 gautų	 iš	 parduotų	 apyvartinių	 taršos	 leidimų,	 taip	 pat	 dalis	 ES	
paramos	 lėšų	 būtų	 skiriama	 gyventojų	 diegiamų	 atsinaujinančių	 energijos	 šaltinių	 išlaidoms	
kompensuoti.	

•	 Sieksime,	kad	 iki	2020	m.	80	proc.	centralizuotai	tiekiamos	šilumos	 ir	20proc.	elektros	būtų	
pagaminama	iš	biokuro.

•	 Sudarysime	 sąlygas	 1000	MW	galios	vėjo	elektrinių	plėtrai	Baltijos	
jūroje	ir	iki	850	MW –	sausumoje.	



Susisiekite su mumis: 
Šermukšnių g. 6A, Vilnius, el. p.: administracija@lzp.lt, tel. nr.: 8 52 131353

Lietuvos žaliųjų partijos tikslas – greita, 
patogi ir mažiausią galimą žalą aplinkai 
daranti susisiekimo sistema. Būtina užtikrinti 
modernių susisiekimo priemonių plėtrą.

moDernus susisiekimas

•	 Siekdami	mažinti	 taršą,	 siūlysime	 privalomą	 kasmetinę	 techninę	 apžiūrą	 senesnių	 nei	 15	
metų	benzinu	varomų	automobilių	ir	senesnių	nei	12	metų	dyzelinu	varomų	automobilių.

•	 Sieksime,	kad	iki	2020	m.	valstybės	ir	savivaldybių	įstaigų	bei	institucijų	transportas,	varo-
mas	neiškastiniu	kuru,	sudarytų	daugiau	nei	10	proc.

•	 Pasisakysime	už	dviračių	naudojimo	infrastruktūros,	kuri	apimtų	ne	tik	dviračių	takus,	bet	
ir	dviračių	statymo	vietų	įrengimą,	plėtrą.	Dviračių	takai	turi	būti	ne	tik	rekreaciniai,	bet	ir	
sujungti	gyvenamuosius	miestų	rajonus	su	rajonais,	kuriuose	yra	daugiausia	darbo	vietų.

•	 Skatinsime	 keleivių	 pervežimą	 traukiniais,	 įskaitant	 metropolitenu,	 kaip	 mažiau	 aplinkai	
neigiamą	įtaką	darančiomis	transporto	rūšimis.



Susisiekite su mumis: 
Šermukšnių g. 6A, Vilnius, el. p.: administracija@lzp.lt, tel. nr.: 8 52 131353

tvari ekonomika
Lietuvos žaliųjų partijos tikslas – sudaryti palankias 
sąlygas jaunimui įsitvirtinti ir kurti savo verslą mūsų 
valstybėje, skatinti žaliąją, žiedinę, dalijimosi ekonomiką, 
taip pat padėti smulkiam ir vidutiniam verslui.

•	 Mums	svarbu,	kad	būtų	užtikrintas	mokslo,	verslo	ir	valstybinio	sektoriaus	bendradarbiavimas	
srityse,	kurių	gamybos	ir	kūrimo	plėtra	Lietuvoje	turi	būti	prioritetinė:	informacinės	technologi-
jos,	telekomunikacijos,	atsinaujinanti	energetika	bei	energijos	kaupimas,	medicinos	technologi-
jos,	biotechnologijos,	kitos	išmaniosios	technologijos.

•	 Sieksime	vienodai	skatinti	lietuviško	kapitalo	ir	užsienio	kompanijų	investicijas.	

•	 Priimsime	sprendimus,	skatinančius	smulkų	ir	vidutinį	verslą,	mažinančius	perteklinę	adminis-
tracinę	naštą.	

•	 Sieksime	skatinti	 jaunimo	verslumą,	 sukurdami	 jaunimui,	pradedančiam	pirmąjį	 verslą,	 skirtą	
mokestinių	lengvatų	paketą,	leidžiantį	pasinaudoti	valstybės	sukurta	infrastruktūra,	suteikiantį	
nemokamas	konsultacijas	verslo	pradžios	klausimais,	skatinantį	mentorystę.	

•	 Sieksime,	kad	verslo	savininkų	iki	29	metų,	įkūrusių	pirmąjį	verslą,	įmonės	pirmus	trejus	metus	
būtų	atleidžiamos	nuo	pelno	mokesčio.	

•	 Inicijuosime	rizikos	kapitalo	fondų	jaunimo	verslumo	iniciatyvoms	finansuoti	sukūrimą.

•	 Reglamentuosime	sutelktinio	finansavimo	(angl.	crowd-funding)	veiklos	sąlygas.

•	 Parengsime	jaunimo	verslumo	skatinimo	veiksmų	planą	2017–2022	m.,	nes	2020	m.,	baigiasi	ES	
struktūrinių	fondų	paramos	laikotarpis.

•	 Sieksime	sukurti	investuotojams	palankią	aplinką,	reinvestuojamam	kapitalui	siūlydami	taikyti	
nulinį	pelno	mokesčio	tarifą.

•	 Skatinsime	lietuviškų	patentų	kūrimą,	mažindami	patentavimo	kainą,	padarydami	konsultavi-
mo	paslaugas	prieinamesnes.	

•	 Skatinsime	kurti	ir	įgyvendinti	inovatyvias	technologijas,	populiarinti	„atviro	kodo“	programi-
nės	įrangos	kūrimą	ir	naudojimą.	

•	 Skatinsime,	kad	šalies	ekonomikos	išsivystymo	lygis	būtų	matuojamas	ne	tik	BVP,	kuris	šian-
dien	neatspindi	valstybės	pažangos	ir	žmonių	gyvenimo	gerovės.	Sieksime	sukurti	ir	skatinsime	
naudoti	Vyriausybės	darbo	ir	ekonomikos	plėtros	įvertinimui	sintetinį	gerovės	(žaliąjį)	indeksą,	
kuris	apimtų	tokius	rodiklius	kaip	GINI	koeficientas	(gyventojų	pajamų	pasiskirstymas),	valsty-
bės	skolos	dinamika,	užimtumas,	švietimo	kokybė,	gyvenimo	trukmė,	CO2	ir	kitų	teršalų	išme-
timas,	biologinė	įvairovė.	



Susisiekite su mumis: 
Šermukšnių g. 6A, Vilnius, el. p.: administracija@lzp.lt, tel. nr.: 8 52 131353

Lietuvos žaliųjų partijos tikslas – sąžininga, palankesnė aplinkai, 
žmonių sveikatai ir mažesnes pajamas gaunantiems piliečiams 
mokesčių politika, mokesčių sistemos pertvarkymas pagal 
ekologinius kriterijus, kuriant finansines paskatas aplinkai 
draugiškesnei gamybai ir vartojimui, aplinkos taršos mažinimui.

sąžininga mokesČių poLitika 

•	 Sumažinsime	darbo	jėgos	apmokestinimą,	nustatydami	valstybinio	socialinio	draudimo	(„So-
dra“)	įmokų	ribas.		

•	 Pasisakome	už	gyventojų	pajamų	mokesčių	progresyvumą	–	ne	didinant	mokesčius	didesnes	
pajamas	gaunantiems,	o	mažinant	mokesčius	mažas	pajamas	gaunantiems.

•	 Minimaliai	mėnesinei	algai	(MMA)	bus	taikomas	neapmokestinamų	pajamų	dydis	(NPD).

•	 Didesnius	 mokesčius	 nustatysime	 taršai,	 iškastiniams	 ištekliams	 ir	 sveikatai	 kenkiantiems	
produktams.	

•	 Sieksime	palaipsniui	įvesti	visuotinį	turto	ir	pajamų	deklaravimą.

•	 Skatindami	kurti	verslus,	siūlysime	pradedančias	verslo	įmones	apmokestinti	 itin	mažais	mo-
kesčiais	arba	jų	netaikyti.	

•	 Sieksime	ekologiškiems	produktams	sumažinti	pridėtinės	vertės	mokestį.

•	 Sieksime,	kad	taršos	mokesčiai	perspektyvoje	pasiektų	realių	taršos	kaštų,	vertinant	taršos	įta-
ką	žmogaus	sveikatai,	klimato	kaitai,	gamtai	ir	ūkinei	veiklai,	lygį.

•	 Pasisakysime	už	visuotinį	CO2	 (anglies	dvideginio)	mokestį,	 kuris	 skatintų	 įmones	 ir	fizinius	
asmenis	rinktis	veiklą	ir	gyvenimo	būdą,	lemiantį	mažiausią	CO2	išmetimą.

•	 Palaipsniui	mažinsime	PVM	lengvatą	šilumos	energijai,	nustatydami	kompensavimo	mechaniz-
mą	socialiai	pažeidžiamiems	gyventojams	ir	skirdami	daugiau	paramos	lėšų	daugiabučių	namų	
renovacijai	ir	atsinaujinančių	energijos	išteklių	diegimui.	



Susisiekite su mumis: 
Šermukšnių g. 6A, Vilnius, el. p.: administracija@lzp.lt, tel. nr.: 8 52 131353

Lietuvos žaliųjų partijos tikslas – Lietuva be diskriminacijos. 
mums žmogaus teisių užtikrinimas yra vienas aukščiausių 
prioritetų, kurio įtvirtinimo aktyviai sieksime. 

Lietuva Be DiskriminaCijos

•	 Siekdami	užkirsti	kelią	bet	kokiam	neteisėtam	informacijos	rinkimui	apie	privatų	asmens	gyve-
nimą,	teisės	aktais	nustatysime	aiškų	reglamentą	ir	šių	procesų	kontrolę.

•	 Sieksime,	kad	realiai	būtų	užtikrintos	 lygios	vyrų	 ir	moterų	galimybės	siekti	karjeros	 ir	gauti	
vienodą	atlygį	už	profesinę	veiklą.	

•	 Sieksime	įteisinti	kvotų	nustatymą	pagal	lytį	asmenims	valstybės	institucijose,	savivaldybėse	ir	
valstybės	valdomų	įmonių	tarybose	bei	valdybose,	kitose	vadovaujamose	ar	administracinėse	
institucijose.

•	 Pasisakome	už	civilinę	partnerystę	tarp	tos	pačios	lyties	asmenų.	

•	 Palaikysime	tautinių	mažumų	siekį	gyvenamose	vietovėse	(seniūnijų	ribose)	viešuose	užrašuo-
se	greta	valstybinės	kalbos	naudoti	ir	tautinės	mažumos	kalbą,	kaip	numatyta	Europos	tautinių	
mažumų	chartijoje.

•	 Palaikysime	Lietuvos	Respublikos	piliečių	teisę	asmens	tapatybę	patvirtinančiuose	dokumen-
tuose	rašyti	savo	vardus	ir	pavardes	originalo	kalba,	naudojant	lotyniškus	rašmenis.

•	 Sieksime,	 kad	 įkalinimo	 įstaigose	 būtų	 sukurtos	 sąlygos,	 nežeminančios	 žmogiškojo	 orumo,	
o	kaliniams	 įkalinimo	metu	pasirinktinai	būtų	privaloma	mokytis	arba	dirbti,	arba	 įgyti	naują	
profesiją.



Susisiekite su mumis: 
Šermukšnių g. 6A, Vilnius, el. p.: administracija@lzp.lt, tel. nr.: 8 52 131353

Lietuvos žaliųjų partijos siekis – saugi gyvenamoji 
aplinka ir teisinga, kompetentinga, skaidri teisėtvarka. 

teisĖsauga ir teisĖtvarka

•	 Sieksime,	kad	Lietuvoje	būtų	užtikrinama	teismų	autonomija,	teismai	būtų	nepriklausomi	nuo	
politikų,	o	teismų	procesai	būtų	greiti	ir	kokybiški.	

•	 Inicijuosime	įstatymų	pataisas,	kad	neliktų	galimybių	vilkinti	bylų	tyrimą.	

•	 Ikiteisminis	 tyrimas	 bus	 prioritetinė	 ir	 tinkamai	 finansuojama	 teisėsaugos	 veiklos	 kryptis.	
Mums	tai	yra	valstybinės	svarbos	klausimas,	nes	yra	glaudžiai	susijęs	su	teisingumo	valstybėje	
vykdymu.

•	 Kelsime	darbo	užmokestį	ir	socialines	garantijas	statutiniams	pareigūnams.

•	 Pertvarkysime	socialinio	prisitaikymo	ir	profesinio	ugdymo	paslaugų	sistemą	taip,	kad	pareigū-
nai,	išleisti	į	pensiją	galėtų	jaustis	pilnaverčiais	visuomenės	nariais.

•	 Skatinsime	ir	remsime	kuriančius	saugią	aplinką:	policijos	rėmėjų,	ugniagesių	–	savanorių,	ne-
etatinių	aplinkos	apsaugos	inspektorių,	saugios	kaimynystės	ir	kitas	visuomenines	iniciatyvas.	

•	 Siekdami	apsaugoti	asmenis,	kurie	gera	valia	pranešė	apie	įvairias	neteisėtas	veikas,	žmogaus	
teisių	pažeidimus,	grasinimus	gyvybei,	sveikatai,	laisvei	ar	kitiems	asmens	interesams,	pareng-
sime	Pranešėjų	apsaugos	įstatymą.	

•	 Skatinsime	nevyriausybinių	organizacijų,	teikiančių	pagalbą	nusikaltimų	aukoms,	veiklą.

•	 Siekdami	apsaugoti	smurto	artimoje	aplinkoje	(smurtas	šeimoje)	aukas,	įteisinsime	apsaugos	
orderį	(sprendimas	nedelsiant	smurtautojui	nutraukti	bet	kokį	bendravimą	su	auka)	ir	nuotoli-
nes	apsaugos	priemones.

•	 Mažindami	korupcijos	apraiškas:

•	 tobulinsime	politinių	partijų	ir	politinių	kampanijų	finansavimo	kontrolę;

•	 sieksime,	kad	didžioji	viešųjų	pirkimų	dalis	būtų	vykdoma	elektroninėje	erdvėje;

•	 sieksime,	kad	institucijos,	kovojančios	su	korupcija,	turėtų	pakankamus	žmogiškuosius	ir	
finansinius	išteklius;

•	 sieksime,	kad	antikorupcinis	švietimas	taps	visų	valstybės	ir	savivaldybių	institucijų		nuo-
seklia	veikla.	



Susisiekite su mumis: 
Šermukšnių g. 6A, Vilnius, el. p.: administracija@lzp.lt, tel. nr.: 8 52 131353

Lietuvos žaliųjų partijos tikslas – atvira ir racionali užsienio 
politika. Lietuva turi būti aktyvi ir iniciatyvi europos 
sąjungos narė, sprendžiant klausimus, kurie svarbūs ir 
Lietuvai, ir visai europos sąjungai, vykdanti prisiimtus 
įsipareigojimus ir kitose tarptautinėse organizacijose.

atvira, raCionaLi 
užsienio poLitika

•	 Lietuva	kartu	su	šalimis	partnerėmis	turi	aktyviai	dalyvauti	šalinant	priežastis,	sukeliančias	pa-
bėgėlių	srautus.

•	 Pritariame	kontroliuojamam	ir	aiškiam	pabėgėlių	perkėlimo	bei	priėmimo	procesui.

•	 Sieksime,	kad	Lietuvos	užsienio	politika	būtų	geriausių	galimų	santykių	su	visomis	kaimyninė-
mis	šalimis	kūrimas.

•	 Santykiuose	su	Rusija	pasisakome	už	Lietuvos	vieningą	veikimą	kartu	su	Europos	Sąjunga	 ir	
NATO.

•	 Pasisakome	už	bendradarbiavimą,	santykių	plėtrą	ir	gerinimą	su	Baltarusija.	Derybomis	spręsi-
me	klausimą	dėl	Astravo	atominės	elektrinės	statybų	sustabdymo.

•	 Aktyviai	ieškosime	palankių	galimybių	užsienyje	įsitvirtinti	Lietuvos	verslui,	atveriant	jam	nau-
jas	rinkas.	

•	 Palaikome	Europos	Sąjungos	ir	JAV	partnerystės	siekius,	įtvirtintus	Transatlantinės	prekybos	ir	
investicijų	partnerystės	sutartyje,	tačiau	niekada	nesutiksime,	kad	ekonominiai	ryšiai	būtų	geri-
nami	aplinkosaugos,	maisto	saugos,	piliečių	teisių	sąskaita.	



Susisiekite su mumis: 
Šermukšnių g. 6A, Vilnius, el. p.: administracija@lzp.lt, tel. nr.: 8 52 131353

Lietuvos žaliųjų partijos tikslas – profesionali 
kariuomenė ir stiprus, gerai parengtas rezervas. 

saugi vaLstYBĖ 

Lietuvos	žaliųjų	partijai	šiuolaikinė	krašto	apsauga	yra	kur	kas	platesnis	terminas	nei	klasiki-
nės	kariuomenės	išlaikymas.	Tai	–	kibernetinis	saugumas,	energetinis	saugumas,	antiteroristi-
nė	veikla.	Krašto	apsaugai	užtikrinti	reikalingi	aukščiausio	lygmens	profesionalai.	Šiuolaikinė	
kariuomenė	–	 tai	 iš	profesionalų	sudaryta	kariuomenė,	kurią	palaiko	visuomenė,	 informuota	
apie	tai,	kaip	elgtis	karinio	konflikto	metu.

•	 Pritarsime	profesionaliai	kariuomenei	ir	gerai	parengtam	kariuomenės	rezervui.	
•	 Sieksime,	kad	krašto	apsaugos	savanoriškų	pajėgų	ir	Šaulių	sąjungos	nariai	būtų	profesio-

naliai	parengti	krašto	gynybai	 ir	tinkamai	apginkluoti,	o	atitinkantys	nustatytus	reikalavi-
mus	turės	teisę	tarnybinius	šaunamuosius	ginklus	laikyti	savo	gyvenamojoje	vietoje.

•	 Paruošime	 civilinės	 saugos	 ir	 elgesio	 karinio	 konflikto	metu	mokymų	modulius	 civiliams	
asmenims.	

•	 Skirsime	 tinkamą	 finansavimą	Valstybės	 saugumą	užtikrinančioms	 institucijoms	 ir	 sieksi-
me,	kad	jų	veikla	būtų	nepriklausoma.	

•	 2018	m.	krašto	apsaugos	finansavimui	skirsime	ne	mažiau	kaip	2	proc.	BVP.
•	 Pertvarkysime	socialinio	prisitaikymo	ir	profesinio	ugdymo	paslaugų	sistemą	taip,	kad	ka-

riai,	išleisti	į	pensiją,	galėtų	jaustis	pilnaverčiais	visuomenės	nariais.	


